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 ABSTRAKT

Na trhu existuje mnoho různých druhů čokoládových výrobku, které se liší nejen

senzorickými a fyzikálně-chemickými vlastnostmi, ale hlavně svou surovinou skladbou a

obsahem jednotlivých složek. Tato diplomová práce se u čokoládových výrobků zaměřuje

na odlišnosti v použití různých druhů tuků – kakaového másla, mléčného tuku,

ekvivalentů, popřípadě náhražek kakaového másla. U těchto vzorků byly stanoveny

statické kontaktní úhly smáčení a z jejich hodnot poté vypočítána povrchová energie. Byl

zkoumán vliv obsahu tuku, použitého v čokoládovém výrobku na smáčivost a povrchovou

energii. Provedeny byly také doplňující měření za účelem určení bodu tání použitých tuků

nebo stanovení jednotlivých složek čokoládových výrobků, které mohou

ovlivňovat hodnotu povrchové energie. Téma práce také souvisí s vývojem nových

materiálů pro výrobu forem na tabulkové čokolády.

Klíčová slova: čokoláda, kakaové boby, kakaové máslo, kontaktní úhel smáčení,

povrchová energie

ABSTRACT

On the market there are many different types of chocolate products which differ both in the

sensory and physico-chemical properties together with their raw material composition and

the contents of the individual components. This MSc. thesis focuses on differences in the

use of different types of fat - cocoa butter, milk fat, equivalents or cocoa butter substitutes

in chocolate products. Studied samples were followed by static contact angles of wetting

measurements and by calculated surface energies. There was investigated the effect of fat

content of the chocolate product on wettability and resulting surface energy. There were

carried out also an additional measurements to determine the melting point of fats used, or

the determination of the components of chocolate products which may affect the value of

surface energy by means of NIR spectroscopy. Theme of work is also linked with the de-

velopment of new materials for the manufacture of molds for chocolate bar.
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ÚVOD

Čokoláda je velmi populární pochutina a je dostupná v mnoha typech a druzích. Různé

formy a chutě čokoládových výrobků se vyrábějí obměňováním množství a druhů přísad.

Liší se ovšem i v druhu a hlavně obsahu použitých surovin. Primární surovinou pro výrobu

čokoládových výrobků jsou kakaové boby, ze kterých se dalším zpracováním získávají

důležité komponenty, a to kakaové máslo a kakaový prášek. Kvalitní čokoláda, ať už hořká

nebo mléčná by měla být vyráběna z plnohodnotných surovin, tedy jediným tukem u hořké

čokolády by mělo být kakaové máslo a u mléčné čokolády navíc i mléčný tuk, pocházející

například z plnotučného sušeného mléka. Bohužel od použití kvalitních surovin se

významně odvíjí i cena výrobku a tak začíná být obvyklé používání různých levnějších

přísad, které by měly nahrazovat kvalitní suroviny. A používání těchto náhrad

v čokoládových výrobcích do značné míry mění i jejich senzorické a fyzikálně-chemické

vlastnosti. Předmětem této diplomové práce je zkoumání povrchových charakteristik

čokoládových výrobků, a to především smáčivosti a povrchové energie. Tyto povrchové

vlastnosti ale mohou být ovlivňovány právě různými náhražkami některých složek

čokoládových výrobků. Hlavním cílem je tedy zjistit, jestli má tuk použitý v čokoládovém

výrobku vliv na tyto povrchové charakteristiky a do jaké míry se odlišují povrchové

energie čokolád s kakaovým máslem, popřípadě mléčným tukem a těch výrobků, které

obsahují jen malou část kakaového másla, anebo obsahují jiné rostlinné tuky. Téma

diplomové práce má také souvislost s vývojem nových materiálů pro výrobu forem na

tabulkové čokolády.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DRUHY A SLOŽENÍ ČOKOLÁDY

Čokoláda patří mezi nejoblíbenější sladkosti snad ve všech zemích a známe ji všichni již

od dětství. Čokoláda má svoji dlouhou a zajímavou historii, která začíná již před více než

3000 lety před Kristem. Původní čokoláda měla formu tekutého, ne příliš chutného nápoje.

Její chuť byla hořká a kořeněná. Byla vyráběna z rozemletých kakaových bobů, které byly

zahuštěné kukuřičnou moukou, okořeněné vanilkou, chilli papričkou a dalšími přísadami.

Postupně se chuť čokolády vylepšovala a zásadním přelomem ve výrobě čokolády se stal

vynález Holanďana Conrada van Houten, který oddělil kakaové máslo od kakaového

prášku. Dnes je čokoláda samozřejmou součástí našeho jídelníčku. Vyrábějí se z ní

nejrůznější cukrářské čokoládové výrobky, zmrzliny, bonbony, sušenky i námi tak

oblíbené vánoční cukroví. Na speciálně upravené čokoládě si můžou pochutnat i osoby,

které musí dodržovat bezlepkovou dietu.[1,2]

1.1 Druhy čokoládových výrobků

Čokoláda je velmi populární pochutina a je dostupná v mnoha typech a druzích. Různé

formy a chutě čokoládových výrobků se vyrábějí obměňováním množství a druhů přísad.

V České republice bývá čokoládou nazývána čokoládová hmota a výroby typu

čokoládových tabulek.

Podle poměru základních surovin, které jsou při výrobě používány, se čokoláda dělí na

hořkou, mléčnou, bílou, dia čokoládu, čokoládu s různými přidanými ingrediencemi,

ochucenou nebo plněnou a v menší míře se objevuje i čokoláda porézní, nebo organická

čokoláda.

Zvláštní skupinu výrobků tvoří tzv. náhražková čokoláda, neboli kakaová pochoutka.

[1,3,7]

1.1.1 Hořká čokoláda

Hořká neboli pravá čokoláda se vyrábí z kakaové hmoty, kakaového másla a cukru. Obsah

kakaové sušiny by měl být nejméně 35 %. Čokoládu můžeme považovat za kvalitní,

obsahuje-li alespoň 50 % kakaových přísad, přičemž čím více, tím je čokoláda kvalitnější.

Velmi také záleží na kvalitě kakaových bobů, které byly k výrobě použity. Většinou

obsahuje také pravou vanilku a nepatrné množství lecitinu – přírodního rostlinného

emulgátoru. [1,4,5]

http://cokolada.info/historie-cokolady/
http://cokolada.info/cokolada-v-soucasnosti/
http://cokolada.info/svycarska-cokolada/
http://cokolada.info/druhy-cokolad/
http://cokolada.info/bezlepkova-cokolada/

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

1.1.2 Mléčná čokoláda

Mléčná čokoláda je tvořena kakaovou hmotou, kakaovým máslem, cukrem, sušeným

mlékem a dále obsahuje také emulgátor lecitin a vanilku jako ochucující složku. Podíl

kakaové sušiny u mléčné čokolády je nižší než u hořké čokolády, a to přibližně 25 %, ale

za kvalitní ji lze považovat až od výše 30 %. Obsah kakaa tedy má být obecně mezi 18 a

55 %. Zároveň by měla obsahovat 14 až 25 % mléčných součástí. [4,6]

1.1.3 Bílá čokoláda

Bílá čokoláda neobsahuje pevné kakaové součásti, ale pouze kakaové máslo s přídavkem

cukru a sušeného mléka. Právě kvůli kakaovému máslu se rovněž řadí mezi čokolády,

protože obsahuje surovinu získanou z kakaových bobů. Obsah kakaového másla se

pohybuje mezi 18 a 30 %. Kvalitní bílá čokoláda obsahuje minimálně 25 % kakaového

másla a 25 % mléka a bývá sladší než čokoláda tmavá. [1,4,5,6]

1.1.4 Dia čokoláda

Dia čokoláda obsahuje místo cukru náhradní sladidla, například aspartam, sorbitol nebo

fruktózu. Je určena především pro diabetiky. Náhradní sladidla ale mohou poměrně

výrazně ovlivnit chuť čokolády a ve většině případů mají při zvýšené konzumaci

projímavé účinky. Jinou variantou náhražky cukru v dia čokoládách je maltitol, což je

přírodní sladidlo, vyráběné ze škrobu. Jeho sladkost dosahuje cca 75 – 90 % sladkosti

sacharózy a jeho přídavek nijak neovlivňuje chuť čokolády. [1,7,8]

1.1.5 Čokoláda s ingrediencemi

Čokoláda s ingrediencemi, jinak nazývaná též čokoláda s dodatky, je taková, která kromě

čokolády obsahuje například různé druhy skořápkových plodů (lískové ořechy, pistácie,

mandle), rozinky, cereálie, želé, sušené ovoce a jiné. Čokoláda s ingrediencemi se vyrábí

v hořké, mléčné i bílé variantě a různé přísady dohromady s čokoládou utváří její


[…]


2 78,55 92,06 66,27 54,34

3 81,28 91,74 65,83 49,06

4 80,99 93,43 69,63 54,21

5 79,18 90,04 66,18 52,12

Aritmet. průměr 79,83 91,46 66,92 52,25

Směrodat. odch. 1,10 1,29 1,38 1,95

P XXIV Hodnoty statických kontaktních úhlů smáčení pro vzorek Orion mléčná

n
Orion mléčná

voda [°] glycerol [°] ethylenglykol [°] diiodomethan [°]

1 84,25 90,33 73,29 44,38

2 85,11 91,93 72,40 44,59

3 85,19 93,48 73,45 42,44

4 86,06 93,61 72,32 43,20

5 85,77 92,39 72,13 45,06

Aritmet. průměr 85,28 92,35 72,72 43,93

Směrodat. odch. 0,62 1,19 0,54 0,97

P XXV Hodnoty statických kontaktních úhlů smáčení pro vzorek Dunkle Vollmilch

n
Dunkle Vollmilch

voda [°] glycerol [°] ethylenglykol [°] diiodomethan [°]

1 89,94 95,38 76,67 45,23

2 91,75 94,79 69,11 46,89

3 91,33 94,57 71,43 47,83

4 90,35 92,48 72,50 46,86

5 86,72 91,26 74,86 51,28

Aritmet. průměr 90,02 93,70 72,91 47,62

Směrodat. odch. 1,77 1,56 2,64 2,01

P XXVI Hodnoty statických kontaktních úhlů smáčení pro vzorek Hořká základní

n
Hořká základní

voda [°] glycerol [°] ethylenglykol [°] diiodomethan [°]

1 87,02 94,71 76,00 50,93

2 87,50 95,59 75,02 50,69

3 89,64 94,78 72,76 50,41

4 87,32 95,99 76,44 54,02

5 85,02 96,29 75,56 49,71

Aritmet. průměr 87,30 95,47 75,16 51,15

Směrodat. odch. 1,47 0,63 1,29 1,49

P XXVII Hodnoty statických kontaktních úhlů smáčení pro vzorek Hořká 35 %

n
Hořká 35 %

voda [°] glycerol [°] ethylenglykol [°] diiodomethan [°]

1 79,61 90,83 78,01 55,84

2 81,31 90,08 76,15 54,08

3 82,93 89,40 78,17 56,82

4 81,91 85,86 75,38 60,81

5 82,61 90,73 78,86 60,46

Aritmet. průměr 81,67 89,38 77,31 57,60

Směrodat. odch. 1,17 1,83 1,32 2,63

P XXVIII Hodnoty statických kontaktních úhlů smáčení pro vzorek Hořká 40 %

n
Hořká 40 %

voda [°] glycerol [°] ethylenglykol [°] diiodomethan [°]

1 85,05 94,58 80,65 55,84

2 89,49 92,06 76,55 58,64

3 89,65 92,13 77,40 57,48

4 89,98 91,02 82,46 53,56

5 88,41 96,87 82,68 54,32

Aritmet. průměr 88,52 93,33 79,95 55,97

Směrodat. odch. 1,81 2,12 2,54 1,90

P XXIX Hodnoty statických kontaktních úhlů smáčení pro vzorek Hořká 45 %

n
Hořká 45 %

voda [°] glycerol [°] ethylenglykol [°] diiodomethan [°]

1 97,48 89,98 77,81 48,75

2 91,53 89,65 81,30 55,82

3 91,88 95,26 81,17 53,20

4 92,59 96,22 78,76 53,41

5 95,33 97,17 77,23 53,89

Aritmet. průměr 93,76 93,66 79,25 53,01

Směrodat. odch. 2,29 3,20 1,69 2,32

P XXX Hodnoty statických kontaktních úhlů smáčení pro vzorek Mléčná základní

n
Mléčná zálkadní

voda [°] glycerol [°] ethylenglykol [°] diiodomethan [°]

1 91,94 91,29 78,40 50,14

2 97,65 88,68 77,40 53,85

3 96,54 88,57 75,15 52,23

4 91,85 92,12 75,44 50,14

5 95,19 85,90 76,73 46,98

Aritmet. průměr 94,63 89,31 76,62 50,67

Směrodat. odch. 2,37 2,21 1,21 2,31

P XXXI Hodnoty statických kontaktních úhlů smáčení pro vzorek Mléčná 30 %

n
Mléčná 30 %

voda [°] glycerol [°] ethylenglykol [°] diiodomethan [°]

1 99,96 97,43 75,65 54,16

2 99,71 99,02 73,37 54,29

3 99,03 100,70 73,08 50,04

4 101,36 96,71 73,55 52,58

5 99,05 95,07 73,12 52,10

Aritmet. průměr 99,82 97,79 73,75 52,63

Směrodat. odch. 0,85 1,93 0,96 1,55

P XXXII Hodnoty statických kontaktních úhlů smáčení pro vzorek Mléčná 33 %

n
Mléčná 33 %

voda [°] glycerol [°] ethylenglykol [°] diiodomethan [°]

1 91,29 99,85 83,76 47,01

2 90,28 102,37 80,87 47,13

3 88,09 99,51 79,14 44,50

4 92,61 104,44 79,71 50,31

5 93,54 105,76 81,61 48,88

Aritmet. průměr 91,16 102,39 81,02 47,57

Směrodat. odch. 1,90 2,46 1,62 1,96

P XXXIII Hodnoty statických kontaktních úhlů smáčení pro vzorek Mléčná 36 %

n
Mléčná 36 %

voda [°] glycerol [°] ethylenglykol [°] diiodomethan [°]

1 94,34 90,82 73,82 50,18

2 93,91 92,61 72,15 50,5

3 90,89 92,37 69,11 45,19

4 93,18 90,35 72,49 51,4

5 93,8 87,97 71,58 46,19

Aritmet. průměr 93,22 90,82 71,83 48,69

Směrodat. odch. 1,22 1,67 1,55 2,50