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Název diplomové práce:

Vliv obsahu tuku na smáčivost a povrchovou energii čokolády.

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k diplomové práci:
Studentka pracovala samostatně a aktivně přistupovala k řešení zadání DP. Samostatně získavala
literární zdroje z dané problematiky. Zabezpečila realizaci přípravy testovaných čokolád ve firmě
Carla.

Otázky vedoucího diplomové práce:
Popište Youngovou rovnici pro rovnovážný kontaktní úhel smáčení a povrchovou energii.

V Zlíně dne 9.května 2016

Podpis vedoucího diplomové práce